

Proponente: 42.E
Proposta: 2025/1185

del 27/11/2025



COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA

R.U.D. 1618

del 05/12/2025

EDIFICI PUBBLICI

Dirigente: FALBO Ing. Salvatore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ADEMPIMENTI CONTABILI DI ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA RELATIVI AL SERVIZIO EDIFICI PUBBLICI DEI FONDI PER L'ADEGUAMENTO PREZZI (SECONDO SEMESTRE 2022) PREVISTI DAL DECRETO LEGGE 17 MAGGIO 2022 N.50 CONVERTITO NELLA LEGGE 91/2022

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 21/01/2025 è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2025-2029;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 21/01/2025 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2025 – 2027 ed i relativi allegati;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 31/03/2025, la Giunta Comunale ha provveduto ad approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/27 e ad aggiornare il Piano Esecutivo di Gestione 2025, precedentemente approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 30/1/2025, e successivi aggiornamenti e che con la stessa sono stati approvati gli Indirizzi gestionali e criteri procedurali guida 2025;
- con Deliberazione di Giunta Comunale I.D. n. 8 del 23/01/2025 sono state approvate integrazioni e modifiche alla macrostruttura organizzativa dell'Ente, l'avvio al percorso di riorganizzazione e proroga di alcuni incarichi ex art. 110 1° e 2° comma del TUEL;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n.45 del 3/03/2025 è stata ratificata la delibera di G.C. n.30 del 13/02/2025 denominata "Variazione d'urgenza al bilancio di previsione 2025-2027 (Art.175 comma 4 D.lgs n. 267/2000) per iniziative di servizi diversi";
- con R.U.D. 418 del 11/04/2025, il Servizio Finanziario ha provveduto alla prima applicazione dell'avanzo vincolato per il 2025;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n.102 del 28/04/2025 è stata ratificata la delibera di G.C. n.65 del 10/04/2025 denominata 2^ variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione 2025 - 2027 (art. 175 comma 4 D.Lgs n. 267/2000) per referendum e progetti assegnatari di contributi da altri Enti;
- con deliberazione di Consiglio Comunale I.D. n. 123/2025 del 26/05/2025 è stata deliberata la "3^ variazione al Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e relativi allegati";
- che con delibera di Consiglio Comunale I.D. n. 165 del 21/07/2025 è stata approvata la "4^ variazione al Bilancio di Previsione 2025 – 2027 e relativi allegati";
- con delibera di Consiglio Comunale I.D. n. 175 del 08/09/2025 è stata approvata la "Modifica al Documento Unico di Programmazione - sezione operativa, allegato parte integrante Piano Triennale delle opere pubbliche 2025-2027 ed elenco annuale 2025 (art. 37 d.lgs. 36/2023 e allegato i.5) e piano altri investimenti LL.PP. 2025-2027";
- con CC 2025/193 del 13/10/2025 è stata deliberata dal Consiglio la "5^ VARIAZIONE AL DUP, AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI: modifica alla parte investimenti;

- con delibera n. 209 del 9/10/2025 dichiarata immediatamente esecutiva, la Giunta Comunale ha provveduto ad approvare il 2°aggiornamento Piano Esecutivo di Gestione 2025 e Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 alla sezione 2.2 "Performance".

- Con CC 2025/234 del 25/11/2025 è stata deliberata dal Consiglio la "6^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI, ULTIMO ASSESTAMENTO".

VISTO il provvedimento di incarico dirigenziale PG n. 57474 del 28/02/2025 con il quale il Sindaco ha attribuito all'ing. Salvatore Falbo la responsabilità di direzione del Servizio "Edifici Pubblici" con decorrenza dal 01/03/2025.

Visti e Richiamati:

- il Decreto Legge n. 73 del 2021 'Decreto Legge convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106' (in S.O. n. 25, relativo alla G.U. 24/07/2021, n. 176) stabilisce ai commi 1 e 2 dell'art. 1 -septies che il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili proceda, entro il 31 ottobre 2021 e il 31 marzo 2022, con proprio decreto alla rilevazione delle variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all'otto per cento, verificatesi rispettivamente nel primo e nel secondo semestre dell'anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi e che per detti materiali si farà luogo a compensazioni, in aumento o in diminuzione, nei limiti di cui ai commi 3, 4, 5 e 6 del medesimo art. 1 -septies ;

- il Decreto 5 Aprile 2022 'Modalità di utilizzo del fondo per l'adeguamento dei prezzi dei materiali da costruzione' (GU n. 100 del 30/04/2022)' stabilisce le modalità operative per il calcolo e il pagamento della compensazione prezzi da riconoscere alle imprese per gli stati di avanzamento contabilizzati nel secondo semestre 2021;

- il Decreto legge 17 maggio 2022 n. 50 convertito in legge 91/2022 'Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina' all'art. 26 stabilisce le modalità per la revisione prezzi da riconoscere alle imprese per gli stati di avanzamento contabilizzati al 2022;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 1288 del 27/7/2022 di approvazione, ai sensi dell'art. 26, comma 2, del decreto legge 17 maggio 2022 n. 50 convertito in legge 91/2022, dell'Aggiornamento infrannuale 2022 dell'elenco regionale dei prezzi delle opere pubbliche della Regione Emilia-Romagna" necessario per il calcolo delle revisioni prezzi.

Vista la richiesta di accesso al fondo per adeguamento dei prezzi di cui all'articolo 26 comma 4 lettera b) del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91 inoltrata da questa Amministrazione al Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti in data 31/01/2023.

Preso atto che:

con decreto MIT del 19 dicembre 2024 sono state riconosciute parzialmente le risorse richieste relative all'aggiornamento dei prezzi per il secondo semestre 2022 e che pertanto si rende necessario finanziare le risorse mancanti con fondi comunali.

Rilevato che il competente Ministero ha quindi provveduto ad erogare l'importo complessivo di € 153.856,52 (pp n. 11273-11274) a valere sul Fondo Ministeriale di cui al D.L 50/2022, di cui € 66.661,86 (pp11274) per i seguenti interventi di competenza del Settore Edifici Pubblici.

Codice Progetto	Intervento
2021_PD_420404	<i>MO Fabbricati (edile ed elettrica) Zona Nord 2021</i>
2022_PD_420402	<i>Manutenzione ordinaria fabbricati comunali zona Nord-Ovest anno 2022</i>
2021_PD_420401	<i>MO Fabbricati (edile ed elettrica) Zona Città storica 2021</i>
U_15401	Riqualificazione parziale canile-gattile
V_18901	Riqualificazione del Palazzetto dello Sport Giulio Bigi
V_18701	Ammodernamento strutture campi sportivi di via Agosti

Dato atto che occorre provvedere all'accertamento delle entrate di cui ai sopraccitati decreti ed all'impegno delle corrispondenti spese, al fine di procedere alla successiva liquidazione degli importi agli appaltatori delle opere.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Richiamati:

- il regolamento sull'ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi del Comune di Reggio Emilia
- il regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Reggio Emilia
- il regolamento di contabilità del Comune di Reggio Emilia
- il D. Lgs. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti locali" e s.m.i.
- il Decreto legge 17 maggio 2022 n. 50 convertito in legge 91/2022
- il D. Lgs. 118/2011

DETERMINA

1) di provvedere ai seguenti adempimenti contabili di accertamento di entrata e di impegno di spesa relativi al riconoscimento dei fondi per adeguamento prezzi previsti dal Decreto 17 maggio 2022 n. 50 convertito in legge 91/2022:

Codice Progetto CUP CIG	Intervento	Operatore Economico	Spesa/ entrata	Capitoli	importi	
2021_PD_420404 CIG DERIVATO: 8983827890	MO Fabbricati (edile ed elettrica) Zona Nord 2021	R.T.I. CORDUA GIUSEPPE S.R.L. C.F. E PARTITA IVA: 02722560352 (MANDATARIA), EDIL RUSI LIGABUE DI RUSI EFTIM RSUFTM81A03Z100X (MANDANTE), A&G ELETTRO SYSTEM TECHNOLOGY S.R.L. C.F. E PARTITA IVA: 01787490356 (MANDANTE)	spesa	8800/9 8800/10	1.629,23 7.597,62	Imponibile – contributo e fondi comunali
			spesa	8800/10	2.029,91	IVA – fondi comunali
			entrata	3589/3	1.629,23	contributo parte corrente
2022_PD_420402 CIG DERIVATO 9578212E93	Manutenzione ordinaria fabbricati comunali zona Nord-Ovest anno 2022	CONSORZIO INNOVA SOC. COOP. (C.F./P.IVA 03539261200)	spesa	8800/9 8800/10	2.243,93 9.532,72	Imponibile – contributo e fondi comunali
			spesa	8800/10	2.590,86	IVA– fondi comunali
			entrata	3589/3	2.243,93	contributo parte corrente
2021_PD_420401 CIG DERIVATO: 8598146689	MO Fabbricati (edile ed elettrica) Zona Città storica 2021	R.T.I. composto da: MEDEA COSTRUZIONI GENERALI S.R.L., PARTITA IVA: 02449210356 (MANDATARIA), ELETTRONICA CMC S.R.L., PARTITA IVA: 01659300352 (MANDANTE)	spesa	8800/9	3.622,85	Imponibile– contributo
			spesa	8800/10	797,03	IVA– fondi comunali
			entrata	3589/3	3.622,85	contributo parte corrente
U_15401 CIG DERIVATO: 90118215F2 CUP: J89G20000080004	Riqualificazione parziale canile- gattile	ATI composto da POLEDIL DI MONTANARI VANNA C.F. MNTVNN53B52A573 W - P.IVA 01595600352 (MANDATARIA) - CONSORZIO LAVORO E SERVIZI P.IVA 02768560357 (MANDANTE)	spesa	40199/22 40199/23	563,67 3.946,05	Imponibile– contributo e fondi comunali
			spesa	40199/23	450,97	IVA – fondi comunali
			entrata	9777/5	563,67	contributo parte investimenti

V_18901 CUP J82J20000040004 CIG 8632160BC5	Riqualificazione del Palazzetto dello Sport Giulio Bigi	R.T.I. composto da: NIAL NIZZOLI S.R.L. , Partita IVA 01684790353 (mandataria) - e IMACO S.P.A. , Partita Iva 08853751009 (mandante)	spesa	40148/17	54.576,54	Imponibile – contributo
			spesa	40148/18	5.457,65	IVA– fondi comunali
			entrata	9777/5	54.576,54	contributo parte investimenti
V_18701 CUP J88H20000370004 CIG 9267160E58	Ammodernamento strutture campi sportivi di via Agosti	FRATELLI AIELLO COSTRUZIONI S.R.L. PARTITA IVA 01770300356	spesa	40147/63	4.025,64	Imponibile– contributo
			spesa	40147/64	402,56	IVA– fondi comunali
			entrata	9777/5	4.025,64	contributo parte investimenti
Z_17801 CUP J84E21001240004 CIG 9094441A1F	Sistemazione area cortiliva della Scuola Bergonzi	ARCH LIGABUE COSTRUZIONI SRLS PARTITA IVA 03714121203	spesa	40052/36	26.721,00	Imponibile– fondi comunali
			spesa	40052/36	5.878,62	IVA– fondi comunali

2) di dare atto che con successivi atti si provvederà ad approvare gli elaborati tecnico-contabili per disporre le liquidazioni relative alla revisione prezzi dei singoli interventi;

3) di emettere reversale di incasso di € 66.661,86 in corrispondenza dell'accertamento di cui al punto 1 a regolarizzazione della PP 11274;

4) di disporre l'invio al Servizio Finanziario per le procedure di cui all'art. 183, 7° comma, del D.Lgs. 267/2000.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

IL DIRIGENTE

Ing. Salvatore Falbo

